Постановление администрации Петровского муниципального округа Тамбовской области от 14 октября

25.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Петровского муниципального округа Тамбовской
области от 14 октября 2024 г. N 1895 "Об утверждении Порядка организации питания
обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях

Петровского муниципального округа"

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", Федеральным законом от 14 июля 2022 г. N 299-ФЗ "О внесении изменения
в статью 79 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", Порядком
предоставления и расходования субсидий из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных
районов и городских округов Тамбовской области на обеспечение питанием обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций в рамках реализации мероприятий подпрограммы
"Развитие общего и дополнительного образования" государственной программы Тамбовской области
"Развитие образования Тамбовской области", утвержденным постановлением администрации
Тамбовской области от 06.03.2013 N 221, Законом Тамбовской области от 11.06.2024 N 505-З "О мерах
социальной поддержки многодетных семей в Тамбовской области", постановлением Главы
Тамбовской области от 07.10.2024 N 150 "Об утверждении Порядка и условий предоставления
многодетным семьям мер социальной поддержки", письмом министерства образования и науки
Тамбовской области от 17.09.2024 N 03-03/5351 "Об обеспечении бесплатным горячим питанием",
СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи", методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20
"Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций" в целях
улучшения организации и качества питания и упорядочения расходования средств, предоставляемой
субсидии администрация Петровского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных
общеобразовательных организациях Петровского муниципального округа согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Петровского района от
23.01.2023 N 25 "Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных
бюджетных общеобразовательных организациях Петровского района".

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций обеспечить организацию
питания в соответствии с вышеуказанным Порядком.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Вестник Петровского округа" и разместить
на официальном сайте администрации Петровского муниципального округа Тамбовской области.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы
администрации Петровского муниципального округа В.И. Рыжкина.

Глава Петровского
муниципального округа С.Н. Ефанов

Приложение
Утверждён

постановлением администрации
Петровского муниципального округа

от 14.10.2024 N 1895

Порядок
организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных

организациях Петровского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных
общеобразовательных организациях Петровского муниципального округа (далее - Порядок)
распространяется на муниципальные бюджетные общеобразовательные организации и регулирует
отношения между общеобразовательными организациями и родителями обучающихся.

1.2. Порядок разработан в целях организации полноценного горячего питания обучающихся,

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410710762/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410710762/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410710762/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410710762/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404993817/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28168334/5000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28168334/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409186556/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410497096/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75093644/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74238456/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/202076973/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410710763/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/18001594

Постановление администрации Петровского муниципального округа Тамбовской области от 14 октября

25.11.2024 Система ГАРАНТ 2

социальной поддержки и укрепления здоровья детей.

2. Организация питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных
организациях

2.1. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях Петровского муниципального округа определяет основные
организационные принципы, правила и требования к организации питания обучающихся, а также
устанавливает размеры и порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки
обучающихся в виде обеспечения бесплатным горячим питанием.

2.2. Каждый обучающийся имеет право на получение в муниципальной бюджетной
общеобразовательной организации ежедневного питания в течение учебного года. В дни непосещения
обучающимися, получающими начальное общее образование в муниципальных бюджетных
общеобразовательных организациях, горячее питание не предоставляется, денежная компенсация
стоимости горячего питания за счет средств субсидии не предусмотрена.

2.3. Право на питание обучающихся реализуется на платной и бесплатной основе. Полноценное
горячее питание обучающихся может осуществляться за счет средств предоставляемой субсидии и
родительской доплаты.

2.4. За счет средств, предоставляемой субсидии бюджета Тамбовской области и средств бюджета
Петровского муниципального округа в общеобразовательных организациях муниципалитета
обеспечиваются питанием:

- дети (5-11 классы), проживающие в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим
величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской области за соответствующий период в
расчете на душу населения из расчета в среднем 80 рублей в день;

- детям участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей,
обучающимся в муниципальных образовательных организациях Петровского муниципального округа,
реализующих программы основного общего, среднего общего образования из расчета 80 рублей в день
на одного обучающегося;

- дети с 5-11 класс, постоянно проживающие на территориях Белгородской, Брянской и Курской
областей, вынужденно покинувшие указанные субъекты Российской Федерации, обеспечиваются
бесплатным одноразовым питанием из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося;

- дети с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды, (5-11 класс) из расчета 100
рублей в день.
ГАРАНТ: Нумерация приводится в соответствии с источником

2.6. Обучающиеся по образовательным программам начального общего образования (1-4
классы) обеспечиваются бесплатным горячим питанием из расчета 80 рублей на одного обучающегося в
день.

2.7. В случаях экономии средств, выделяемых на питание обучающихся (1-4 классы), направлять
высвобождаемые средства на повышение качества питания и наполнение представляемого рациона
питания с учетом действующего меню (в том числе путём дополнительного включения в последнее
овощей, фруктов, соков, кисломолочной продукции и кондитерских изделий).

2.8. Обучающимся (5-11 классы) из многодетных семей предоставляется бесплатное питание в
муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях на сумму 57 рублей в день на одного
обучающегося (кроме обучающихся начальных классов (1-4 классы)).

2.9. Детям с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детям-инвалидам предоставляется
бесплатное двухразовое питание в том числе:

- детям, состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере;
- детям с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детям-инвалидам 1-4 классов,

обучающихся в общеобразовательных организациях, предоставляется второе питание в виде завтрака из
расчета в среднем 20 рублей в день на одного обучающегося;

- детям с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детям-инвалидам 1-4 классов,
находящихся на домашнем обучении, предоставляется сухой паек или денежная компенсация за каждый
учебный день в денежном эквиваленте: 100 рублей;

- детям с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детям-инвалидам 5-11 классов,
обучающихся в общеобразовательных организациях, предоставляется завтрак из расчета 20 рублей в
день на одного обучающегося и обед из расчета в среднем 80 рублей в день;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109817/0

Постановление администрации Петровского муниципального округа Тамбовской области от 14 октября

25.11.2024 Система ГАРАНТ 3

- детям с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детям-инвалидам 5-11 классов,
находящихся на домашнем обучении, предоставляется сухой паек или денежная компенсация из расчета
в среднем 100 рублей в день.

2.10. Питание обучающихся (5-11 классы), не относящихся к вышеуказанным категориям,
организуется за счет средств родителей.

2.11. Для получения обучающимися бесплатного питания за счет субсидии из бюджета
Тамбовской области или частичной оплаты за счет средств бюджета Петровского муниципального
округа родители (законные представители) представляют в муниципальную бюджетную
общеобразовательную организацию письменное заявление и документы, подтверждающие
принадлежность ребенка к одной из категорий, а именно:

- для детей из малообеспеченных семей - справку из ТОГБУСОН "Центр социальных услуг для
населения Петровского района" о назначении одному из родителей ежемесячного пособия на ребенка в
размере, установленном для семьи со среднедушевым доходом, не превышающим величину
прожиточного минимума в целом по Тамбовской области за соответствующий период в расчете на
душу населения;

- для детей, состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере - справку, выданную
фтизиатром о том, что ребенок взят на учет как тубинфицированный;

- для детей, признанных инвалидами, - справку о признании ребенка инвалидом, выданную
федеральным учреждением медико-социальной экспертизы;

- для детей с ограниченными возможностями здоровья - заключение о признании ребенка с ОВЗ,
выданную психолого-медико-педагогической комиссией;

- для детей, обучающихся на дому - медицинское заключение об обучении на дому;
- для детей с 5-11 класс, постоянно проживающие на территориях Белгородской, Брянской и

Курской областей, вынужденно покинувшие указанные субъекты Российской Федерации предоставляют
до 14 лет свидетельство о регистрации по месту жительства, а с 14 лет паспорт гражданина РФ с
пропиской о месте жительства;

для детей, чьи родители (законные представители) призваны на военную службу по
мобилизации в Российской Федерации (справка с военкомата о мобилизации гражданина,
принимающего участие в специальной военной операции (СВО)).

2.12. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций:
- на основании письменных заявлений родителей (законных представителей) и документов,

подтверждающих право на льготное питание детей, формируют, утверждают списки обучающихся,
которым предоставляется питание за счет субсидии из бюджета Тамбовской области;

- формируют, утверждают и предоставляют в муниципальное казенное учреждение
бухгалтерского обслуживания "Централизованная бухгалтерия" Петровского муниципального округа
списки обучающихся из многодетных семей, которым предоставляется бесплатное питание за счет
средств бюджета Тамбовской области;

- ежемесячно представляют в муниципальное казенное учреждение бухгалтерского
обслуживания "Централизованная бухгалтерия" Петровского муниципального округа отчеты об
использовании средств бюджета Тамбовской области, перечисленных на обеспечение питанием
обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций.

Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в набор продуктов питания (сухой паек),
определяется в соответствии с требованиями, установленными СанПиН.

2.13. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных бюджетных
общеобразовательных организаций производится на основании приказа руководителя муниципальной
бюджетной общеобразовательной организации в пределах средств, выделенных муниципальной
бюджетной общеобразовательной организации на бесплатное питание.

2.14. Муниципальное казенное учреждение бухгалтерского обслуживания "Централизованная
бухгалтерия" Петровского муниципального округа ежемесячно, в срок до 12 числа месяца, следующего
за отчетным периодом, предоставляет в Министерство образования и науки Тамбовской области отчет
об использовании субсидии на обеспечение питанием обучающихся муниципальных бюджетных
общеобразовательных организаций по установленной форме.

2.15. Если ребенок имеет право на льготное питание по нескольким основаниям,
предусмотренным законодательством Российской Федерации, то питание производится по одному из
оснований.

3. Финансовое обеспечение организации горячего питания

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109817/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109817/0

Постановление администрации Петровского муниципального округа Тамбовской области от 14 октября

25.11.2024 Система ГАРАНТ 4

3.1. Источниками финансирования горячего питания обучающихся в муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждениях округа являются:

средства федерального бюджета;
средства регионального бюджета;
средства муниципального бюджета;
средства, полученные от родителей.
3.2. Нормы расходов на организацию горячего питания на одного обучающегося в день

составляют:
норма бесплатного горячего питания (завтрак или обед) в день на одного учащегося 1-4 классов,

питание которого осуществляется за счёт средств субсидии на обеспечение бесплатным горячим
питанием учащихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 80 рублей;

норма бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) для обучающегося с ОВЗ,
ребенка-инвалида с 1-4 класс, посещающих муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение, составит 100 рублей в день;

норма бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) для обучающегося с ОВЗ,
ребенка-инвалида с 5-11 класс, посещающих муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение, размер денежной компенсации для обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида, находящихся
на домашнем обучении составит 100 рублей в день;

норма бесплатного горячего питания (обед) для одного учащегося (5-11 классы), посещающих
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение из Белгородской, Брянской и Курской
областей, вынужденно покинувшие указанные субъекты Российской Федерации составит 80 руб. в день
из местного бюджета;

норма бесплатного горячего питания (обед) для учащихся (5-11 классы) из многодетных семей,
посещающих муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 57 рублей из средств
бюджета Тамбовской области.

В целях выравнивания стоимости питания для учащихся (5-11 классы) из многодетных семей в
общеобразовательных организациях округа до 80 рублей, родители (законные представители) в праве
самостоятельно доплатить до полной стоимости питания 23 рубля;

норма льготного питания для обучающихся (5-11 классов) из малообеспеченных семей,
посещающих муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение в среднем 80 рублей.

3.3. Питание обучающихся в форме предоставления набора пищевых продуктов (сухих пайков)
осуществляется на соответствующую сумму средств бюджета, предоставленных на оказание данной
меры социальной поддержки. Нормы и перечень предоставляемых продуктов, входящих в состав набора
пищевых продуктов (сухого пайка) устанавливается руководителем общеобразовательной организации
исходя из цен на товары, а также стоимости одного дето-дня:

стоимость набора продуктов сухого пайка для обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида с 1-4
класс, находящихся на индивидуальном обучении на дому, составит 100 рублей в день из средств
бюджета Петровского муниципального округа;

набор продуктов сухого пайка для обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида с 5-11 класс,
находящихся на индивидуальном обучении на дому, составит 100 рублей в день;

возможна замена бесплатного двухразового питания денежной компенсацией.

4. Разграничение компетенции по вопросам организации питания обучающихся

4.1. Администрация муниципального округа:
- разрабатывает правовые акты по организации питания в подведомственных

общеобразовательных организациях;
- осуществляет контроль за организацией питания обучающихся в подведомственных

муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях, за целевым использованием
денежных средств.

4.2. Отдел образования администрации муниципального округа координирует работу по
организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях.

4.3. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций:
- создают условия для организации питания обучающихся на платной и бесплатной основе;
- несут персональную ответственность за организацию питания обучающихся;
- разрабатывают меню на период 10 дней в соответствии с требованиями СанПиН

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения", методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 "Рекомендации по организации питания

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74238456/0

Постановление администрации Петровского муниципального округа Тамбовской области от 14 октября

25.11.2024 Система ГАРАНТ 5

обучающихся общеобразовательных организаций", утверждёнными Федеральной службой по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 18.05.2020 года, СанПиН 2.4.3648-20
"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодёжи";

- осуществляют контроль за организацией и качеством питания детей, а также за
использованием средств, выделенных на питание обучающихся. Обеспечивают полное и своевременное
использование средств, выделенных на питание обучающихся;

- проводят разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей о необходимости
горячего питания детей в школьной столовой;

- принимают меры к максимальному охвату горячим питанием обучающихся всех возрастных
категорий, а также к охвату 2-разовым горячим питанием обучающихся, посещающих группы
продленного дня;

- обеспечивают ежедневное присутствие дежурных учителей в обеденном зале во время
организованного питания обучающихся;

- несут ответственность за определение льготных категорий обучающихся;
- формируют, утверждают и предоставляют в муниципальное казенное учреждение

бухгалтерского обслуживания "Централизованная бухгалтерия" Петровского муниципального округа:
- списки обучающихся из многодетных семей, которым предоставляется бесплатное питание за

счет средств бюджета Тамбовской области;
- списки обучающихся, которым предоставляется питание за счет субсидии из бюджета

Тамбовской области и муниципального бюджета;
- организовывают работу по реализации проектов "Родительский контроль" и "Школьный

ревизорро";
- в рамках федерального мониторинга сайтов образовательных организаций осуществляют

ежедневную выкладку меню (food.xlsx).

http://ivo.garant.ru/document/redirect/75093644/1000